— 1 —

柳区管财字〔2024〕1 号 签发人：旦增列措

拉萨高新区管委会

拉萨高新区关于 2023 年财政预算执行

情况与 2024 年财政收支预算草案

的报告

：

现就柳梧新区2023年预算执行和2024年预算草案报告如下。

一、2023 年财政预算预计执行情况及主要工作

(一)2023 年财政预算执行情况。经测算,2023 年新区财政总

财力达到 425607.7 万元,比上年决算增加 35304.6 万元,增长

9.04%。其中:一般公共预算财力达到 397227.23 万元(一般公共

预算收入完成171399.15万元),增长 10.17%;政府性基金预算财

— 2 —

力达到 28066.82 万元,下降 9.95%;国有资本经营预算财力达到

313.65 万元,下降 75.89%。以上财政收支决算预计执行数待年底

决算定稿后专题向党工委、管委会汇报。

(二)2023 年财政主要工作

一是落实落细扎实稳经济的一揽子政策,助力经济恢复发展;

二是全力推进经济发展各项工作,实现高原经济高质量发展;三

是坚持人民至上,真正把以人民为中心发展思想落到实处;四是

持续推进国家生态文明建设,加快绿色低碳发展;五是深化财政

体制改革,提高财政管理水平。

二、2024 年财政收支预算草案

(一)2024 年预算安排总体情况

2024 年,新区总财力预计 266892.42 万元,下降 33.45%。

1.一般公共预算

新区一般公共预算总财力 237551.39 万元,下降 35.17%。其

中:一般公共预算收入 176000 万元;区市补助收入-38812.72 万

元;上年结转 279.11 万元（直达资金）;动用预算稳定调节基金

100000 万元;从国有资本经营预算调入一般公共预算 85 万元。

预计安排一般公共预算支出 237551.39 万元,收支平衡。

2.政府性基金预算

新区政府性基金预算财力 28834.46 万元,安排政府性基金

预算支出 28834.46 万元,收支平衡。

— 3 —

3.国有资本经营预算

新区国有资本经营预算财力 506.57 万元,安排国有资本经

营预算支出 506.57 万元,收支平衡。

以上预算数均为预计数,截至 2024 年 1 月 2 日,区市尚未全

部下达 2024 年提前告知数,财政局将以最终数做预算调整，并

按法定程序上报市财政局。

(二)完成 2024 年预算任务的主要措施

一是持续涵养财源,提升财政保障能力;二是高质量发展高

原经济,推动经济实现质的有效提升;三是坚持人民至上,不断增

强民生福祉;四是持续深化财政管理体制,提高财政效能;五是加

强财政监管,规范财经秩序。

特此报告